[bookmark: _Hlk160562686][bookmark: _GoBack][image: ]

Администрация
городского округа Воскресенск
Московской области

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
__________________ № ________________

Об утверждении Порядка предоставления из бюджета городского округа Воскресенск Московской области субсидии Обществу с ограниченной ответственностью
 «Газпром теплоэнерго Московской области» на возмещение дополнительных расходов на выполнение программы мероприятий по капитальному ремонту в 2025 году, связанных с возникновением особого обстоятельства в рамках заключенного концессионного соглашения в отношении объектов теплоснабжения, расположенных
 на территории городского округа Воскресенск Московской области

В соответствии с пунктом 6 статьи 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 21.07.2005 № 115-ФЗ «О концессионных соглашениях», Концессионным соглашением от 22.10.2021 № 1, утвержденным Законом Московской области от 08.11.2021 № 207/2021-ОЗ «Об утверждении заключения концессионного соглашения от 22 октября 2021 года № 1 (с дополнительными соглашениями от 19.12.2023 № 1, 18.09.2024 № 2) в отношении объектов теплоснабжения, расположенных в границах муниципального образования городской округ Воскресенск Московской области», Уставом городского округа Воскресенск Московской области

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить прилагаемый Порядок предоставления из бюджета городского округа Воскресенск Московской области субсидии Обществу с ограниченной ответственностью «Газпром теплоэнерго Московской области» на возмещение дополнительных расходов на выполнение программы мероприятий по капитальному ремонту в 2025 году, связанных с возникновением особого обстоятельства в рамках заключенного концессионного соглашения в отношении объектов теплоснабжения, расположенных на территории городского округа Воскресенск Московской области.
2. Управлению внутренних коммуникаций Администрации городского округа Воскресенск Московской области обеспечить размещение настоящего постановления в сетевом издании «Официальный вестник городского округа Воскресенск Московской области» и на официальном сайте городского округа Воскресенск.
 3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы городского округа Воскресенск Бутора А.О.

Глава городского округа Воскресенск                                       А. В. Малкин

								Утвержден
								постановлением Администрации
								городского округа Воскресенск
								Московской области
								от ____________  № ______

Порядок
предоставления из бюджета городского округа Воскресенск Московской области субсидии Обществу с ограниченной ответственностью «Газпром теплоэнерго Московской области» на возмещение дополнительных расходов на выполнение программы мероприятий по капитальному ремонту в 2025 году, связанных с возникновением особого обстоятельства в рамках заключенного концессионного соглашения в отношении объектов теплоснабжения, расположенных на территории городского округа Воскресенск Московской области

I. Общие положения

1. Настоящий Порядок предоставления из бюджета городского округа Воскресенск Московской области субсидии Обществу с ограниченной ответственностью «Газпром теплоэнерго Московской области» на возмещение дополнительных расходов, связанных с возникновением особого обстоятельства в рамках заключенного концессионного соглашения в отношении объектов теплоснабжения,  расположенных на территории городского округа Воскресенск Московской области, (далее – Порядок) разработан в целях реализации концессионного соглашения в отношении объектов теплоснабжения, расположенных на территории городского округа Воскресенск Московской области от 22.10.2021 №1 (с дополнительными соглашениями от 19.12.2023 №1, 18.09.2024 №2), заключенного между Администрацией городского округа Воскресенск Московской области (далее – Концедент), Обществом с ограниченной ответственностью «Газпром теплоэнерго Московской области» (далее – Концессионер) и Московской областью (далее – Концессионное соглашение), и определяет:
условия и порядок предоставления субсидии;
требования к отчетности;
ответственность за нарушение порядка, целей и условий предоставления субсидии, в том числе не достижение результата предоставления субсидии.
2. В целях настоящего Порядка применяются следующие понятия:
особое обстоятельство – превышение планового объема расходов на ремонтные работы, согласованного Концедентом, Московской областью, в лице Министерства энергетики Московской области (далее – Министерство) и Концессионером, в программе мероприятий по капитальному ремонту в соответствии с пунктом 7.4.1 Концессионного соглашения, над учтенной органом регулирования суммой затрат в составе НВВ по статье расходов «Расходы на капитальный и текущий ремонт» на соответствующий год;
программа ремонтов - согласованная с Концедентом и Министерством программа мероприятий по капитальному ремонту Концессионера в соответствии с Концессионным соглашением, суммы затрат на которую превышают учтенную Комитетом по ценам и тарифам Московской области сумму затрат в составе необходимой валовой выручки концессионера по статье расходов «Расходы на капитальный и текущий ремонт» на соответствующий год (далее – Программа ремонтов).
Понятия «НВВ», «орган регулирования», «программа мероприятий
по капитальному ремонту», «объект соглашения», «иное имущество» применяются в значениях, установленных Концессионным соглашением.
3. Субсидия предоставляется за счет средств иного межбюджетного трансферта, предоставленного из бюджета Московской области, предусмотренных в бюджете городского округа Воскресенск Московской области в пределах бюджетных ассигнований и лимитов бюджетных обязательств, утвержденных в установленном порядке.
4. Главным распорядителем бюджетных средств, до которого в соответствии
с бюджетным законодательством Российской Федерации, как получателя бюджетных средств, доведены в установленном порядке лимиты бюджетных обязательств на предоставление субсидии, является Администрация городского округа Воскресенск Московской области (далее – Администрация).
Получателем субсидии является Общество с ограниченной ответственностью «Газпром теплоэнерго Московской области».
5. Целевым назначением субсидии является возмещение дополнительных расходов Концессионера, понесенных в связи с наступлением особого обстоятельства, в рамках реализации Программы ремонтов (далее – Дополнительные расходы), включая стоимость услуг ГАУ МО «Мособлгосэкспертиза» по проведению экспертизы о достоверности определения сметной стоимости работ (далее – стоимость услуг ГАУ МО «Мособлгосэкспертиза»).
6. Субсидия предоставляется на возмещение понесенных Дополнительных расходов получателя субсидии на выполнение Программы ремонтов, включая стоимость услуг ГАУ МО «Мособлгосэкспертиза», в пределах 100 процентов расходов на проведение капитального ремонта в 2025 году, превышающих расходы, учтенные в тарифах по статьям операционных расходов «Расходы на капитальный и текущий ремонт».
7. Размер Субсидии определяется согласно расчету Дополнительных расходов, предусмотренному согласованным уведомлением об Особом обстоятельстве, и не может превышать стоимость работ по капитальному ремонту, подтвержденную заключением ГАУ МО «Мособлгосэкспертиза» о достоверности определения сметной стоимости (далее - заключением ГАУ МО «Мособлгосэкспертиза»), и размер понесенных Получателем субсидии Дополнительных расходов.
8. Субсидия предоставляется в соответствии с условиями и сроками, предусмотренными Концессионным соглашением.
Условиями предоставления субсидии являются:
1) наличие согласованной  Программы ремонтов;
2) наличие уведомления об Особом обстоятельстве, направленного Концессионером Концеденту и Московской области и согласованного Концедентом и Московской областью в порядке, определенном Концессионным соглашением;
3) наличие суммы, учтенной органом регулирования по статье расходов «Расходы на капитальный и текущий ремонт» в структуре НВВ на 2025 год, недостаточной для выполнения Программы ремонтов, что подтверждается письмом органа регулирования о размере расходов, учтенных по статье «Расходы на капитальный и текущий ремонт» в структуре НВВ на 2025 год и согласованной Концессионером, Концедентом и Министерством;
4) наличие заключения ГАУ МО «Мособлгосэкспертиза» в отношении сметной стоимости работ по капитальному ремонту, за исключением ремонтных работ, учтенных в тарифах по статьям операционных расходов «Расходы на капитальный и текущий ремонт»;
5) наличие акта, подписанного Концессионером и Концедентом, подтверждающего фактическое исполнение и соответствие мероприятий Программы ремонтов, расходы на которые превышают расходы, учтенные в тарифах по статьям операционных расходов «Расходы на капитальный и текущий ремонт» (приложение 1 и 2 к Порядку).
9. Для заключения Соглашения о предоставлении субсидии Получатель субсидии представляет в Администрацию заявку о предоставлении Субсидии (далее – Заявка) в срок не позднее 10.11.2025 с приложением расчета Дополнительных расходов и следующих документов:
1) документы, подтверждающие понесенные Дополнительные расходы на выполнение мероприятий, предусмотренных Программой ремонтов, для которых предусмотрен источник финансирования - «Иной бюджетный источник: возмещение»:
а) платежные поручения;
б) документы, подтверждающие выполнение работ:
- договоры на выполнение работ (оказание услуг);
- акты о приемке выполненных работ по форме КС-2;
- справки о стоимости выполненных работ по форме КС-3;
- акты приемки-передачи товаров, ТОРГ-12, счета-фактуры/УПД;
- в отношении работ, выполняемых собственными силами (хозяйственным способом) Концессионера - ТОРГ-12, счета-фактуры/УПД;
- сводные сметные расчеты, подтверждающие включение в стоимость услуги ГАУ МО «Мособлгосэкспертиза»;
- договор с ГАУ МО «Мособлгосэкспертиза» о проведении экспертизы достоверности определения сметной стоимости работ;
в) акт выполненных работ по форме, согласно приложениям 1 и 2 к Порядку;
г) заключение ГАУ МО «Мособлгосэкспертиза» в отношении сметной стоимости.
Документы предоставляются в бумажном или в электронном виде, подписанные/заверенные электронной квалифицированной подписью уполномоченного лица.
10. Перечисление субсидии осуществляется в срок не позднее 30 (тридцати) календарных дней с даты получения Администрацией Заявки с приложением документов, указанных в пункте 9 настоящего Порядка.
11. Предоставление Субсидии Получателю субсидии осуществляется на основании Соглашения о предоставлении субсидии на возмещение дополнительных расходов на выполнение программы мероприятий по капитальному ремонту в 2025 году, связанных с возникновением особого обстоятельства в рамках заключенного Концессионного соглашения в отношении объектов теплоснабжения, расположенных на территории городского округа Воскресенск Московской области, заключенного между Администрацией и Получателем субсидии (далее – Соглашение о предоставлении субсидии).
12. Получатель субсидии одновременно с предоставлением Заявки  предоставляет в Администрацию:
отчет о достижении значений результата предоставления субсидии по форме согласно приложению 3 к Порядку;
отчет об осуществлении расходов, источником возмещения которых является субсидия, по форме согласно приложению 4 к Порядку.
13. Результатом предоставления субсидии является количество завершенных мероприятий в отношении объектов, подлежащих капитальному ремонту, утвержденных Программой ремонтов, ед.
14. Проверка соблюдения получателем субсидии порядка, целей и условий предоставления субсидии, в том числе достижения результата ее предоставления, осуществляется Администрацией, а также проверками органов муниципального финансового контроля в соответствии со статьями 268.1 и 269.2 Бюджетного Кодекса Российской Федерации в течение 1 (одного) года, следующего за годом доведения субсидии.
14.1. По результатам проверки Администрация составляет акт проведения проверки (далее – Акт);
14.2. В случае выявления при проведении проверки нарушений получателем субсидии целей, порядка или условий предоставления субсидии, в том числе достижения результата ее предоставления, Администрация одновременно с подписанием Акта направляет получателю субсидий уведомление о нарушении целей, порядка или условий предоставления субсидии (далее – Уведомление), в котором указываются выявленные нарушения и сроки их устранения Получателем субсидий;
14.3. В случае не устранения нарушений в установленные в Уведомлении сроки Администрация в течение трех рабочих дней со дня истечения указанных сроков принимает решение о возврате в бюджет городского округа Воскресенск Московской области субсидии (части субсидии) и направляет копию указанного решения получателю субсидии вместе с требованием о возврате субсидии, в котором указываются:
- подлежащая возврату в бюджет городского округа Воскресенск Московской области сумма денежных средств, а также срок ее возврата;
- код бюджетной классификации Российской Федерации, по которому должен быть осуществлен возврат субсидии (части субсидии).
14.4. В случае неисполнения получателем субсидии требования о возврате Администрация производит взыскание средств субсидии в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.

Приложение 1
 к Порядку
(примерная форма)

Акт выполненных работ №___
по Программе ремонтов ___________________
ООО «Газпром теплоэнерго МО» на 2025 год объектов теплоснабжения, расположенных на территории ___________________городского округа Московской области.

г.о.____________                      					 «дд» мммм 2025 год

Администрация ________________городского округа Московской области, именуемый в дальнейшем Концедент, в лице __________, действующий на основании ____________, с одной стороны и ООО «Газпром теплоэнерго МО», именуемый в дальнейшем Концессионер, в лице ____________, действующий_ на основании ________, с другой стороны, в соответствии с концессионным соглашением от 22.10.2021 ________в отношении объектов теплоснабжения, расположенных в границах муниципального образования ___________________городской округ Московской области (далее – Соглашение) составили настоящий Акт выполненных работ по Программе ремонтов ______________________ООО «Газпром теплоэнерго МО» на 2025 год, согласованной с Концедентом и Московской областью, (далее – Акт) о нижеследующем.
С целью поддержания имущества, входящего в состав Объекта Соглашения, Иного имущества в исправном состоянии Концессионером выполнены следующие работы по капитальному ремонту объектов теплоснабжения (в случае, если работы выполнялись собственными силами (хозяйственным способом) указать):

	№ п/п
	Объект теплоснабжения
	Выполненные мероприятия на источнике теплоснабжения
	Стоимость мероприятия, согласно заключению гос. экспертизы о достоверности сметной стоимости, руб. без НДС
	Фактическая стоимость мероприятия, руб. без НДС
	Сумма к возмещению в порядке предоставления субсидии на возмещение руб. без НДС

Концедент подтверждает фактическое исполнение и соответствие мероприятий согласованной Программы ремонтов сверх размера расходов, учтенных
в тарифах по статьям операционных расходов «Расходы на капитальный и текущий ремонт». Возмещение дополнительных расходов Концессионера, понесенных в связи
с наступлением особого обстоятельства в рамках реализации программы мероприятий Программы ремонтов, осуществляется за счет бюджетных средств путем предоставления Концедентом Концессионеру субсидии в соответствии с условиями и сроками, предусмотренными порядком.

	Концедент ______________________

	Концессионер ____________________

	________________/ФИО
	______________/ФИО

	м.п.
	м.п.

Приложение 2
 к Порядку
(примерная форма)

Акт выполненных работ №______
по Программе ремонтов ______________________ ООО «Газпром теплоэнерго МО» на 2025 год объектов теплоснабжения, расположенных на территории _______________________________городского округа Московской области.

г.о.____________         							       					     «дд» мммм 2025 год

Администрация ________________________городского округа Московской области, именуемый в дальнейшем Концедент, в лице __________, действующий на основании ____________, с одной стороны и ООО «Газпром теплоэнерго МО», именуемый в дальнейшем Концессионер, в лице ____________, действующий_ на основании ________, с другой стороны, в соответствии с концессионным соглашением от 22.10.2021 № ________в отношении объектов теплоснабжения, расположенных в границах муниципального образования _______________________городской округ Московской области (далее – Соглашение) составили настоящий Акт выполненных работ по Программе ремонтов __________________ ООО «Газпром теплоэнерго МО» на 2025 год, согласованной с Концедентом и Московской областью, (далее – Акт) о нижеследующем.
С целью поддержания имущества, входящего в состав Объекта Соглашения, Иного имущества в исправном состоянии Концессионером выполнены следующие работы по капитальному ремонту объектов теплоснабжения (в случае, если работы выполнялись собственными силами (хозяйственным способом) указать):

	№ п/п
	Объект теплоснабжения
	Участок сети
	Диаметр тепловой сети, мм
	Протяженность трубопроводов, м
	Стоимость мероприятия, согласно заключению гос. экспертизы о достоверности сметной стоимости, руб. без НДС
	Фактическая стоимость мероприятия, руб. без НДС
	Сумма к возмещению в порядке предоставления  субсидии на возмещение руб. без НДС

Концедент подтверждает фактическое исполнение и соответствие мероприятий согласованной Программы ремонтов сверх размера расходов, учтенных в тарифах по статьям операционных расходов «Расходы
на капитальный и текущий ремонт». Возмещение дополнительных расходов Концессионера, понесенных в связи
с наступлением особого обстоятельства в рамках реализации программы мероприятий Программы ремонтов, осуществляется за счет бюджетных средств путем предоставления Концедентом Концессионеру субсидии
в соответствии с условиями и сроками, предусмотренными порядком.

	Концедент ______________________

	Концессионер ____________________

	______________/ФИО
	______________/ФИО

	м.п.
	м.п.

Приложение 3
     к Порядку

	Отчет о достижении значений результата предоставления субсидии за 2025 год

	№
	наименование объекта
	наименование мероприятия в отношении объекта
	Фактически достигнутые результаты предоставления субсидии

	Статус выполнения работ (выполнено/не выполнено)
	Сумма выполненных  работ (заполняется в соответствии с формой КС-3), руб. без НДС
	Сумма выполненных работ в соответствии с актами выполненных работ, подписанными Администрацией в отношении работ по хоз. способу, руб. без НДС
	фактическая дата завершения работ

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

Приложение 4
 к Порядку

Отчет об осуществлении расходов, источником возмещения которых является субсидия

	№
	наименование объекта
	наименование мероприятия в отношении объекта
	плановая стоимость, согласно  Программе ремонтов, руб. без НДС
	 заключение государственной экспертизы
	фактическая стоимость, согласно объему фактически выполненных работ, руб. без НДС
	фактически перечислено подрядной организации/
поставщику,
руб. без НДС
	реквизиты платежного поручения

Сумма к возмещению в порядке предоставления  субсидии на возмещение руб. без НДС

	сумма, руб.
	№, дата заключения

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

image1.png